Página 1 de 3

RESOLUÇÃO nº 076, de 13 de setembro de 2012

Altera o dispositivo da Resolução 072/2012 que
dispõe sobre os recursos do FEAS

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em Reunião Ordinária realizada em
13 de setembro de 2012, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº.
4.537/07, e:

CONSIDERANDO a Resolução 072/2012 que aprova a partilha dos recursos alocados ao
Fundo Municipal de Assistência Social para subvenção social.

RESOLVE:

Art. 1° - Alterar a planilha do artigo 2º da Resolução 072/2012 do CMAS, retirando os
valores que referem-se aos Recursos Estaduais, passando a vigor da forma que segue:

PARTILHA DOS RECURSOS DO FMAS 2013

ENTIDAD
E

SERVIÇO,
PROGRAM,

PROJETO OU
BENEFÍCIO DA
ASSISTÊNCIA

SOCIAL

VALOR
TOTAL

DE
REPASSE

ATUAL
 12

MESES

VALOR
TOTAL

DO
AUMENT
O POR

ENTIDAD
E - FMAS

VALOR
TOTAL

RECURS
OS

FEDERAI
S - FNAS

VALOR
TOTAL

RECURS
OS

ESTADUA
IS - FEAS

TOTAL
ANUAL

COM
AUMENTO
12 MESES

VALOR
ANUAL DO
AUMENTO

POR
ENTIDADE
12 MESES

ABRIGO
SÃO
VICENTE
DE
PAULO

 Serviço de
Acolhimento
Institucional –
Unidade
Institucional para
idosos

 R$
138.000,0

0

R$
7.396,80

 R$
0,00

R$

0,00

 R$
145.396,80

 R$
7.396,80

APAE

 Serviço de
Acolhimento
Institucional para
Jovens e Adultos
com Deficiência -
Residência
Inclusiva

 R$
42.000,00

R$
2.251,20

 R$

240.000,0
0

R$
0,00

 R$
284.251,20

 R$
242.251,20

ACADEVI

 Defesa e garantia
de direitos das
pessoas com
deficiência visual

 R$
12.000,00

R$
6.000,00

R$
0,00

R$
0,00

 R$
18.000,00

 R$
6.000,00

ADEFICA

 Defesa e garantia
de direitos das
pessoas com
deficiência física

 R$
12.000,00

R$
6.000,00

R$
0,00

R$
0,00

 R$
 18.000,00

 R$
6.000,00

Página 2 de 3

ACAS

 Defesa e garantia
de direitos das
pessoas com
deficiência auditiva

 R$
12.000,00

R$
6.000,00

 R$
0,00

R$
0,00

 R$
18.000,00

 R$
6.000,00

ASSOCIA
ÇÃO
ESPÍRITA
IRMAND
ADE DE
JESUS
(ALBERG
UE
NOTURN
O)

 Serviço de
Acolhimento
Institucional de
Passagem para
Pessoas Adultas e
suas Famílias

 R$
116.400,0

0

R$
6.239,04

 R$
48.000,00

R$
0,00

 R$
170.639,04

 R$
54.239,04

PASTOR
AL DA
CRIANÇA
-
ACAPAC

 Serviço de
Convivência e
Fortalecimento de
Vínculos para
Crianças até 6
anos

 R$
48.000,00

R$
2.572,80

R$
0,00

R$
0,00

 R$
 50.572,80

 R$
2.572,80

PROVOP
AR

 Programa de
Capacitação,
Inclusão Produtiva
e Enfrentamento à
Pobreza

 R$
144.000,0

0

R$
7.718,40

 R$
0,00

R$
0,00

 R$
151.718,40

 R$
7.718,40

ASSOCIA
ÇÃO
RECANT
O DA
CRIANÇA

 Serviço de
Acolhimento
Institucional –
Unidade
Institucional e
Residencial para
Crianças e
Adolescentes

 R$
207.000,0

0

R$
11.095,20

 R$
0,00

R$
0,00

 R$
218.095,20

 R$
11.095,20

ASSOCIA
ÇÃO
ESPÍRITA
LINS DE
VASCON
CELOS
(GUARD
A MIRIM)

 Programa de
Informação e
Educação para o
Trabalho para
Adolescentes e
Jovens Aprendizes

 R$
60.000,00

R$
30.000,00

 R$
0,00

R$
0,00

 R$
 90.000,00

 R$
30.000,00

CEMIC

 Serviço de
Convivência e
Fortalecimento de
Vínculos para
Crianças e
Adolescentes de
06 a 15 anos

 R$
237.120,0

0

R$
12.709,63

 R$
 24.000,00

R$
0,00

 R$
273.829,63

 R$
12.709,63

LAR DOS
BEBÊS
PEQUEN
O
PEREGRI
NO

 Serviço de
Acolhimento
Institucional –
Unidade
Institucional para
Crianças

 R$
138.000,0

0

R$
7.396,80

 R$
0,00

R$
0,00

 R$
 145.396,80

 R$
7.396,80

R$

1.166.520,
00

R$
105.379,8

7

R$
312.000,0

0

R$
120.000,0

0

R$
1.703.899,8

7
R$

513.379,87

Página 3 de 3

* índice com base no INPC - índice Nacional de Preços ao consumidor

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cascavel, 13 de setembro de 2012.

INÊS APARECIDA DE PAULA
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social